Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

OFÍCIO Nº 70/2026/SVSA/MS

Brasília, 07 de janeiro de 2026.

Ao Senhor
Manoel Carlos Neri da Silva
Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen
Entrequadra Sul 208/209, Asa Sul
CEP 70.390-100 - Brasília/DF

Assunto: Publicação do Edital de Chamamento Público n.º 15/2025 do
Prêmio AdaptaSUS.

Senhor Presidente,

1. Informamos que estarão abertas, no período de12de janeiro a 28 de
fevereiro de 2026, as inscrições para o Prêmio AdaptaSUS. O prêmio, regido por
meio do Edital nº 15/2025 (disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-
de-chamamento-publico-n-15/2025-679225498), tem como objetivo a seleção e
premiação de experiências, práticas, tecnologias e iniciativas desenvolvidas por
serviços de saúde do SUS voltadas a resiliência e à adaptação às mudanças
climáticas.
2. O prêmio ocorrerá durante a 18ª Mostra Nacional de Experiências Bem-
Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças – 18ª Expoepi, entre
os dias 13 a 17 de abril de 2026, em Brasília/DF.
3. Poderão participar serviços de saúde do SUSque tenham
desenvolvido experiências no período de 1º de janeiro de 2023 até a data da
submissão ao prêmio, nas áreas de resiliência dos serviços de saúde, vigilância e
monitoramento de riscos climáticos, preparação e resposta a eventos extremos,
inovações tecnológicas, equidade e iniciativas comunitárias. Osprêmios concedidos
podem alcançar até R$ 50.000,00, conforme classificação disposto no Edital.
4. Diante do exposto, solicitamos o apoio na divulgação do edital, de
modo a ampliar o seu alcance e a participação de experiências representativas de
todo o País.
5. Para dúvidas ou esclarecimentos adicionais, favor contatar a
Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços
(CGDEP/Daevs/SVSA) pelos telefones: (61) 3315-3893 ou 3315-3714, ou pelo e-mail:
expoepi@saude.gov.br.

Ofício 70 (0052777341)         SEI 25000.000760/2026-95 / pg. 1

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente por Mariângela Batista Galvão Simão,
Secretário(a) de Vigilância em Saúde e Ambiente, em 07/01/2026, às 17:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de
Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0052777341 e o código CRC DC6E9558.

Referência: Processo nº 25000.000760/2026-95 SEI nº 0052777341

Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente - SVSA
SRTVN 701, Via W5 Norte, Edifício PO700, 7º andar  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719-040

Site - saude.gov.br

Ofício 70 (0052777341)         SEI 25000.000760/2026-95 / pg. 2